



**TESORERIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL**  
**Comité de Compras y Contrataciones**  
**CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES**

CIRCULAR No. Proceso TSS-CCC-CP-2020-0003

No. EXPEDIENTE

**SC-3906 Y 3907**

No. DOCUMENTO

TSS-CCC-CP-2020-0003

23 de junio de 2020

Página 1 de 2

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Proceso de Comparación de Precios TSS-CCC-CP-2020-0003

El Comité de Compras y Contrataciones de **Tesorería de la Seguridad Social** les informa que, hasta fecha **22 de junio 2020** recibimos las siguientes preguntas:

**Pregunta 1.**

EN LOTE 1 SE ESPECIFICA QUE LOS EQUIPOS DEBEN TENER FABRICACION AMERICANA. ¿SE ESTA ESPECIFICANDO ESTA PROCEDENCIA DEBIDO A QUE LOS EQUIPOS TIENEN QUE CUMPLIR CON ALGUNA CERTIFICACION PUNTUAL DE LAS QUE MANEJA LA INDUSTRIA DE SISTEMAS DE UPS?

**Pregunta 2.**

¿LOS EQUIPOS SON MONOFASICOS O TRIFASICOS? SI SON MONOFASICOS ¿EXISTIRIA EN LA LOCALIDAD LAS FACILIDADES PARA LA INSTALACION DE EQUIPOS CON ALIMENTACION DE ENTRADA TRIFASICA Y DISTRIBUCION MONOFASICA?

**Pregunta 3.**

NO VEMOS EN LA DOCUMENTACION QUE SE ESPECIFIQUE EL TIEMPO DE AUTONOMIA EN BATERIA DE LOS EQUIPOS. ¿CUAL SERIA ESTE TIEMPO?

**Pregunta 4.**

¿EXISTE POSIBILIDAD ALGUNA DE TENER UN TIEMPO DE ENTREGA UN POCO MENOS AJUSTADO? CUALQUIER EQUIPO PARA IMPORTACION REQUIERE MAS TIEMPO.

**Pregunta 5.**

EN CASO DE SER ELEGIDOS COMO GANADORES DE DICHO PROCESO TODOS LOS EQUIPOS ( LOTE 1 Y LOTE 2 ) DEBEN DE ESTAR INSTALADOS EN 10 DIAS AL MISMO TIEMPO?

**Pregunta 6**

Nos gustaría saber si Los UPS de 15KVA son monofásico o Trifásico.

**Pregunta 7**

¿Favor aclarar la autonomía deseada y a que capacidad de carga en los UPS de 15KVA solicitados?

**Pregunta 8.**

¿Favor indicar cantidades de baterías y que tipo para los inversores?

**Resolución Única:** En relación a las consultas de los oferentes en referencia al proceso TSS-CCC-CP-2020-0003, el Comité de Compras y Contrataciones emite las siguientes respuestas:

**Respuesta Pregunta 1.**

La TSS requiere equipos de fabricación americana, preferiblemente norteamericana, por la experiencia con los equipos, no requerimos certificación específica.

**Respuesta Pregunta 2.**

Los equipos pueden ser Trifásicos o Monofásicos ya que hay disponibilidad de ambas energías en el local. Tomar en cuenta que dentro de la solicitud se requiere entre otros servicios, las instalaciones eléctricas necesarias para sus conexiones.

**Respuesta Pregunta 3.**

La autonomía del sistema de UPS debe ser mínimo de 20 minutos al 70% de la carga conectada

**Respuesta Pregunta 4.**

El requerimiento es de 10 días laborables, la TSS podría considerar hasta un máximo de treinta (30) días calendario para que los equipos se encuentren instalados, conectados y en marcha. Este tiempo debe venir indicado en la propuesta.

**Respuesta Pregunta 5.**

Así es, deben ser instalados simultáneamente en el tiempo establecido en la propuesta, cumpliendo con los plazos indicados en la respuesta a la pregunta 4.

**Respuesta Pregunta 6.**

Ver respuesta en la pregunta 1.

**Respuesta Pregunta 7.**

Ver respuesta de la pregunta 3

**Respuesta Pregunta 8.**

Los Inversores son del tipo 100% de onda sinusoidal y de marca americana, Son 8 baterías son de 6V a 225Ah, ciclo profundo, de marca americana.



Henry Sahdalá

---

Tesorero